LEY V.—Como non faze adulterio el que yaze con muger casada, si non sabe que lo es (a).

Yaziendo algun ome con muger casada, non lo sabiendo, nin cuydando que lo era (1), dezimos que tal como este non deve ser acusado de adulterio; fueras ende, si fuesse prouado que lo sabia: pero si la muger (2) lo fizo a sabiendas, deve porende recibir pena. Otrosi dezimos, que seyendo el marido de alguna muger caliuo, o yendo en romeria, o por otra razon a algun lugar extraño, si a la muger viniessen nuevas del, o mandado, que era muerto, e la persona que gelo dize fuesse ome de creer, si despues se casasse (3) ella con otro, maguer non fuesse muerto el marido primero, e tornasse a ella, non la podria acusar de adulterio; por quanto ella se caso, cuydando que lo podria fazer con derecho.

(a) L. 11, tit. 1, lib. 3; y L. 7, lib. 4 del F. R.

LEY V.—Si quis cum nupta dormierit, non potest accusari, si solum crederebat, ipsa tamen sic, quia sciebat se nuptam, non ta-

men accusabitur mulier, quæ auditò à fidedigno quod ejus vir mortuus erat, cum non esset, contraxit cum alio. Hoc dicit.

(1) *Nin cuydando que lo era.* Si cognoscit eam sub colore matrimonii, planum est, ut in l. *uxor*, C. de repud. et notat Bart. in l. *si adulterium cum incestu*, in princ. col. 2. ad fin. D. de adulter. et facit cap. in lectum, 34. quæst. 2. Si autem cognoscit eam sine figura matrimonii, et erat mulier, quæ meretricio more vivebat, et procedet etiam quod in ista lege habetur, juxta id quod habetur et notatur in l. *si ea*, et in l. *quæ adulterium*, C. de adulter. si vero non meretricio more vivebat, et coitus in suo genere non erat licitus, tunc videtur potius inspicendam veritatem, quam opinionem, secundum Bartolum ubi supra, Salicet. in dict. l. *uxor*. In contrarium tamen videtur, quod licet det operam rei illicitæ, ex quo probabiliter ignorat illam conjugatam, non punitur de adulterio, sicut neque incurrit excommunicationem ille, qui percussit clericum habitu laicali incidentem, quem laicum probabiliter credebat, ut in cap. *si verò*, el 2. de sentent. excom. ubi Glossa, et Doctores: et confert optimè quod notat Bald. in l. 4. circa fin. D. de legib. cum tractat quando ignorantia facti excludat delictum; et pro hoc etiam facit ista lex Partitarum ita generaliter loquens. Ista quæstio fuit disputata per Pileum, ut refert Joan. And. in addit. ad Specul. sub rubric. de adulterio, et stupro, et tradit idem Joan. And. in regul. cum quis in jus. de regul. jur. lib. 6. vide ibi per eum, et per Henricum in cap. cum voluntate, de sentent. excom. et per Alberic. in l. *eum qui duas*, C. de adulter. de muliere lena, quæ promiserat juveni aliam mulierem quærere, et se supposuit loco illius juvene ignorante, quod si erat conjugata, non committatur adulterium, secundum Odof. et Nicol. Vide etiam per Joan. de Anania, ubi ponit disputationem Pilei in cap. in nonnullis, col. penult. et fin. de Judæis. Vide etiam per Albericum in l. *qui in alterius*, D. de regul. jur.